بنارس در زمان اقامت شیخ علی حزین، مرکز بزرگ زبان و ادبیات فارسی شده بود. حتّی مستخدم حزین هم شعر می‌سرود، یک روز حزین گفت:

رمضانی مگسان می‌آیند

و رمضانی جواب داد:

ناکسان پیش کسان می‌آیند

۱. تاج‌الدین ابراهیم بن شیخ روشن امیر.

۲. وفات: ۷۳۵ هـ/ ۱۳۳۴ م.

۳. ۱۱۴۴-۱۱۳۵ هـ/ ۱۷۳۱-۱۷۲۲ م.

۴. ۱۱۸۸-۱۱۷۷ هـ/ ۱۷۷۵-۱۷۶۳ م.

۵. وفات: ۱۱۵۹ هـ/ ۱۷۴۷ م.

۶. ۱۱۶۱-۱۱۳۱ هـ/ ۱۷۴۸-۱۷۱۹ م.

واله داغستانی که از اصفهان تا دهلی تقریباً همراه و همسفر حزین بوده است، می‌نویسد:

”شیخ محمد علی حزین در سخنوری فسانه دهر است. الحق امروز سخنرانی مثل او در روی زمین وجود ندارد و پایه سخن را به جایی رسانیده که شهباز اندیشه در حضور رفعتش پر می‌ریزد، جامع انواع طرز سخن و حاوی اقسام این فن در عهد خود است.

به‌دو بیتی ز گفته‌های حزین صفحه را طره ایاس کنم

۱. حسین قلی خان عاشقی عظیم‌آبادی: تذکره نشر عشق، آکادمی علوم تاجیکستان، انستیتوی خاورشناسی، با تصحیح و مقدمه اصغر خان فدا، دوشنبه، نشریات دانش، ۱۹۸۸ م، ج ۲، ص ۴۷۵.
۲. محمّد قدرت الله گوپاموی: نتایج‌الافکار، چاپخانه سلطان، بمبئی، دی‌ماه ۱۳۳۶ خورشیدی.
۳. ۱۲۸۵-۱۲۱۲ هـ/۱۸۶۹-۱۷۹۷ م.

و در تقریظ کلیات خود می‌نویسد:

”شیخ علی حزین به‌خنده زیر لبی، بی‌راهه روی مرا در نظر جلوه‌گر ساخت“^۱.
منشی نولکشور خدمت بزرگ به‌فرهنگ اسلامی و ایرانی نموده است و هند افتخار
دارد که کلیات و دوآوین و کتابهای بی‌شمار عربی و فارسی در مطبع همین نولکشور
به‌چاپ رسیده است.

چون خبر واقعه جانکاه سامعه‌کوب شنید، بهر
فاتحه بر قبر برفت و این شعر را که بر قبر نوشته بود حسب حال خویش دید...“^۳
دیر آمدی بخاکم و این از تو دور بود دامن فشانندت به‌مزارم ضرور بود^۴
تقریباً پس از صد سال دیوان حزین دوباره در ایران انتشار یافته است.^۵

۱. کلیات غالب، مطبع نولکشور، بار سوم ۱۳۴۳ هـ/ ۱۹۲۴ م.

۲. کلیات حزین، ص ۱۰۳.

۳. ص ۱۰۴.

۴. دیوان حزین لاهیجی، به‌ضمیمه تاریخ و سفرنامه حزین، به‌تصحیح و مقابله و مقدمه بیژن ترقی،
از انتشارات کتابفروشی خیام، چاپ دوم اردیبهشت‌ماه ۱۳۶۲ هـ.ش.

در ظرف این صد سال کلیات و دیوان حزین طوری در ایران نایاب و کمیاب و نادر بود که کسی سرقه کرده، کلام وی را به نام خود انتشار می‌داد.

*

خواه از لب مسیحا خواه از زبان ناقوس صاحب‌دلان شناسند آواز آشنا را

*

شور محشر از دل پیر و جوان برخاسته است تیغ بیداری که یارب از میان برخاسته است

*

۱. دکتر سید هادی حائری: شاطر عباس، یکی از عوام‌الناس و شاعری با احساس (بخش دوم)، آشنا، شماره بیست و نهم، سال پنجم، خرداد و تیر ۱۳۷۵ هـ ش / ژوئن و ژوئیه ۱۹۹۶ م، تهران.
۲. آفتاب رای لکهنوی: تذکره ریاض العارفین، به تصحیح و مقدمه سید حسام‌الدین راشدی، از انتشارات مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام‌آباد (پاکستان)، ۱۳۹۶ هـ / ۱۹۷۶ م.